UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:          /SGTVT-QLVT

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày       tháng 01 năm 2024

V/v chuẩn bị phương án đưa Nhân

dân về huyện đảo Lý Sơn đón Tết

Nguyên đán Giáp Thìn trong điều

kiện thời tiết diễn biến xấu

                     Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

 Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 21/12/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024 đầm ấm, an toàn và tiết kiệm, Quyết định số 1513/QĐ-

BGTVT ngày 20/11/2023 của Bộ Giao thông vận tải về công tác phục vụ tốt

nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết

Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024; thời

gian qua, Sở Giao thông vận tải đã triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm phục

vụ tốt nhất nhu cầu đi lại của người dân gắn với thuận tiện, hiệu quả và an

toàn.

Theo đề nghị của UBND huyện Lý Sơn tại Công văn số 231/UBND

ngày 16/01/2024 về việc hỗ trợ phương tiện đưa Nhân dân về quê ăn tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, để phòng trường hợp thời tiết ngày

09/02/2024 (nhằm ngày 30 Tháng Chạp Âm lịch năm Quý Mão) xấu, không

thuận lợi, tàu thuyền trên tuyến Sa Kỳ - Lý Sơn không đảm bảo an toàn để hoạt

động đưa toàn bộ người dân từ đất liền về đảo Lý Sơn đón Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024 cùng gia đình; Sở Giao thông vận tải đã xây dựng Dự

thảo phương án chuẩn bị phương tiện đưa nhân dân về huyện đảo Lý Sơn ăn

tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trong điều kiện thời tiết diễn biến xấu (xin

gửi kèm theo dự thảo Công văn).

Kính trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLVTnk.

     KT. GIÁM ĐỐC

     PHÓ GIÁM ĐỐC

      Võ Phiến

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTN            Quảng Ngãi, ngày      tháng 01 năm 2024
V/v chuẩn bị phương án đưa

Nhân dân về huyện đảo Lý

Sơn đón Tết Nguyên đán

Giáp Thìn trong điều kiện

thời tiết diễn biến xấu

Kính gửi:

- Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển II;

- Sở Giao thông vận tải;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;

- Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi.

- UBND huyện Lý Sơn.

Trong trường hợp thời tiết ngày 09/02/2024 (nhằm ngày 30 Tháng Chạp

âm lịch) xấu, tàu thuyền trên tuyến Sa Kỳ - Lý Sơn không hoạt động được; để

đảm bảo đưa toàn bộ người dân từ đất liền về đảo Lý Sơn đón Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024 và xét đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Công văn số

/SGTVT-QLVT ngày    /01/2024, Chủ tịch UBND tỉnh giao các cơ quan, đơn

vị, lực lượng, địa phương chủ động xây dựng phương án và phối hợp thực hiện

một số nội dung sau:

1. Đề nghị Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển II quan tâm hỗ trợ giúp tỉnh

Quảng Ngãi bố trí tàu đưa toàn bộ Nhân dân, hành khách, hành lý còn lưu lại

tại Cảng Sa Kỳ để kịp về quê vui Xuân, đón Tết cùng gia đình.

2. Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn

vị có liên quan kịp thời nắm bắt tình hình, số lượng hành khách còn lưu lại tại

bến Cảng Sa Kỳ chưa về được huyện Lý Sơn do thời tiết bất lợi và chủ động

làm việc với Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển II để có phương án bố trí phương

tiện phù hợp, nhằm vận chuyển hết tất cả Nhân dân, hành khách về huyện Lý

Sơn được an toàn, tuyệt đối không để bất cứ người dân nào còn ở lại đất liền,

không được về quê ăn Tết cùng gia đình.

3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị,

địa phương có liên quan đảm bảo an ninh, trật tự trong khu vực cảng, đảm bảo

an toàn tài sản cho Nhân dân, hành khách; chủ động phối hợp với UBND

huyện Lý Sơn để chuẩn bị các điều kiện cần thiết, kịp thời huy động phương

tiện hỗ trợ vận chuyển Nhân dân, hành khách từ tàu Cảnh sát biển vào bờ

(huyện Lý Sơn) được an toàn.

4. Công an tỉnh: Bố trí lực lượng đảm bảo công tác an ninh, trật tự trong

khu vực nhà ga, bến cảng và trong suốt quá trình vận chuyển khách từ Cảng Sa

Kỳ đến vị trí tàu Cảnh sát biển cập bến, đảm bảo hành khách lên xuống

phương tiện, tàu bè được an toàn, trật tự, hạn chế các trường hợp lợi dụng tình

hình đi lại bất ổn để trộm cắp, móc túi... gây thiệt hại cho tài sản của người

dân, hành khách đi lại.

5. Sở Giao thông vận tải: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị vận tải hành

khách có phương án bố trí phương tiện vận tải đường bộ để đưa toàn bộ Nhân

dân, hành khách tập kết tại Cảng Sa Kỳ đến nơi tàu Cảnh sát biển cập, đảm bảo

an toàn, nhanh chóng và thuận lợi.

6. UBND huyện Lý Sơn: Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, phương

tiện đảm bảo các điều kiện về an toàn kỹ thuật để kịp thời vận chuyển hành

khách từ nơi neo tàu của tàu Cảnh sát biển vào bờ được an toàn.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chủ động thực hiện./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, CBTH;

- Lưu: VT, KTN.

  Đặng Văn Minh

		2024-01-22T08:11:28+0700

		2024-01-22T08:39:11+0700

		2024-01-22T08:39:11+0700

		2024-01-22T08:39:11+0700